
 

Mod. B – copia  

 
 
DECRETO N.  903      DEL   23 OTT 2012       
 
OGGETTO:  Modalità di ammissione diretta all’esame di abilitazione professionale all’esercizio dell’attività di 

Acconciatore. Revisione del DDR 920 del 13/12/2011. 
 
 

IL   DIRIGENTE REGIONALE 
DELLA  DIREZIONE FORMAZIONE 

 
 

Precisato che con deliberazione n. 1355 del 17/07/2012 la Giunta regionale ha approvato i nuovi Programmi 
Formativi e le Linee Guida Esami per i percorsi formativi per Acconciatore in attuazione della Legge 17 
agosto 2005 n. 174; 

 
Richiamato, in particolare l’art. 3, comma 1, lettera a) della L. 174/2005, che prevede che l’abilitazione 
professionale venga rilasciata a seguito di superamento di un esame tecnico-pratico preceduto dallo 
svolgimento di un corso di qualificazione della durata di due anni, seguito da un corso di specializzazione di 
contenuto prevalentemente pratico ovvero da un periodo di inserimento della durata di un anno presso 
un'impresa di acconciatura, da effettuare nell'arco di due anni; 
 
Visto il Decreto del Dirigente della Direzione Formazione n. 920 del 13/12/2011, con il quale sono state 
approvate le modalità di ammissione diretta all’esame di abilitazione professionale all’esercizio dell’attività di 
Acconciatore; 
 
Ritenuto di rivedere le modalità di applicazione del DDR 920/2011 a seguito dell’approvazione della suddetta 
DGR 1355/2012 che sostituisce la DGR n. 1272 del 08/05/2007; 
 
Stabilito di aggiornare le procedure già approvate col DDR 920/2011, provvedendo alla approvazione 
dell’Allegato A “Modalità per il conseguimento della abilitazione professionale di Acconciatore (L. 174/2005 
art. 3, co.1, lett. a)” e dell’Allegato B “Fac-simile di domanda”; 
 
Ritenuto, inoltre, approvare le modalità di calcolo dell’esperienza professionale ai fini dell’ammissione diretta 
all’esame di qualificazione professionale all’esercizio dell’attività di acconciatore, nonché il modulo per la 
valutazione del candidato all’esame diretto da compilarsi a cura del datore di lavoro, di cui all’Allegato A1 
“Modalità di calcolo dell’esperienza professionale”; 
 
Vista la vigente normativa comunitaria, nazionale e regionale; 

 
 

DECRETA 
 
 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, i documenti allegati che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 
� Allegato A “Modalità di ammissione diretta all’esame di abilitazione professionale di Acconciatore 

(L. 174/2005 art. 3, co.1, lett.a)”; 



Mod. B – copia        Ddr n.  903       del   23 OTT 2012                                                         pag. 2 di 2 
 

 
 
 

� Allegato B “Fac-simile di domanda”. 
�  Allegato A1 “Modalità di calcolo dell’esperienza professionale” 

 
2. di pubblicare il presente provvedimento, per intero, nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto. 

 
 

f.to Dott. Santo Romano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EB/FM/md 


